
    
 
     

 
 
 
 
 
 

           Esta edição encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama.      

www.ssgrama.sp.gov.br 

 

    Autoridade certificadora  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA – ESTADO DE SÃO PAULO 

sexta-feira, 6 de abril de 2018 – ANO I – EDIÇÃO Nº 9 

  

 
 

DECRETO Nº 020, DE 05 DE ABRIL DE 2018 

NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DA 

COMISSÃO ORGANIZADORA DA “SEMANA 

MUNICIPAL DA CULTURA EVANGÉLICA”.  

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO, Prefeito Municipal de 

São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento na Lei Municipal nº 

040/2013, de 11 de dezembro de 2013, considerando a 

necessidade de substituir os membros da COMISSÃO 

ORGANIZADORA DA SEMANA MUNICIPAL DA 

CULTURA EVANGÉLICA;  

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados para composição da COMISSÃO 

ORGANIZADORA DA SEMANA MUNICIPAL DA 

CULTURA EVANGÉLICA, os seguintes membros, 

representantes das Igrejas Evangélicas: - 

 Presidente:  .MAURÍCIO APARECIDO BARBOSA, 

 Vice-Presidente: MARCELO APARECIDO SOQUETE, 

 Secretário:. JAMIL APARECIDO PINTO, 

 Tesoureiro:  JORGE BERNARDI  

Art. 2 º - Compete a Comissão Organizadora da Semana 

Municipal da Cultura Evangélica a elaboração da programação 

que deverá ser apresentada a Prefeitura Municipal com a 

antecedência de até 30 (trinta) dias do Evento. 

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

São Sebastião da Grama, 05 de abril de 2018. 

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO  

Prefeito Municipal 
 

ENCADERNADO NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADO 

POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. 

DATA SUPRA. 

Milton João Hespanhol 

Supervisor de Assuntos Administrativos 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 24/2017 

Contratada: R6 ENGENHARIA LTDA – ME 

Objeto: a prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva, bem como operação do sistema de iluminação das vias 

públicas. 

Data: 02/04/2018 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 17/2017 

Fica SUPRIMIDO o referido contrato n.º 24/2017 os serviços 

descritos no presente aditivo em aproximadamente 17,65% do 

pactuado, perfazendo o total de R$ 3.290,00 (três mil duzentos e 

noventa reais) mensais. 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 54/2017 

Contratada: TJ CONSTRUÇÃO E TERRAPLENAGEM 

EIRELI – M.E 

Objeto: 01.01.01. Contratação na área de engenharia incluindo 

mão-de-obra, materiais e disponibilização de equipamentos 

necessários para construção de calçadas, execução de serviços de 

drenagem e guias, e instalações hidráulicas no Jardim São 

Domingos, conforme Memorial Descritivo, Planilhas, 

Cronograma, Projetos e mediante as condições estabelecidas 

neste Edital, conforme convênio nº 395/2012/CASACILVIL. 

01.01.02. Contratação na área de engenharia incluindo mão-de-

obra, materiais e disponibilização de equipamentos necessários 

para execução de serviços de pavimentação para ciclovia, 

paisagismo e iluminação no Jardim São Domingos, conforme 

Memorial Descritivo, Planilhas, Cronograma, Projetos e 

mediante as condições estabelecidas neste Edital, conforme 

convênio nº 996/2012/CASACILVIL.  

01.01.03. Contratação na área de engenharia incluindo mão de 

obra, materiais e disponibilização de equipamentos necessários 

para execução de lagoa e plantio de grama no Jardim São 

Domingos, conforme Memorial Descritivo, Planilhas, 

Cronograma, Projetos e mediante as condições estabelecidas 

neste Edital, conforme convênio nº 505/2012/CASACILVIL. 

01.01.04. Contratação na área de engenharia incluindo mão de 

obra, materiais e disponibilização de equipamentos necessários 

para execução de serviços de pavimentação, calçadas, drenagem 

e iluminação no Jardim São Domingos, conforme Memorial 

Descritivo, Planilhas, Cronograma, Projetos e mediante as 

condições estabelecidas neste Edital, conforme convênio nº 

396/2012/CASACILVIL. 

Data: 02/04/2018 

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2017 

Fica PRORROGADO o prazo de execução do contrato por mais 

150 dias devido ao forte período de chuva enfrentado durante a 

execução das obras. 

 

PODER EXECUTIVO 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.qov.br 

 Página 2 de 3                                                                                                                 sexta-feira, 6 de abril de 2018 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

Contrato n. 07/2018 

Contratada: IMPACTRON SERVICE LTDA EPP 

Objeto: aquisição de tabletes destinados ao desenvolvimento dos 

trabalhos dos agentes comunitários de saúde, do município de 

São Sebastião da Grama, conforme as condições estabelecidas 

neste edital e aquelas que compõem seus anexos. 

Valor: 25.650,00 

Modalidade: PREGÃO N.º 11/2018 

Validade: 12 meses  

Data: 03 de abril de 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 17/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO n.º 23/2018 

Dr. Ricardo Ribeiro Florido, Prefeito Municipal de São 

Sebastião da Grama, torna público que acha-se aberto, 

procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 

17/2018, Processo n° 23/2018, com encerramento no dia  

20/04/2018, às 09:00 horas, tendo como contratação de empresa 

para realização de exames laboratoriais, mediante as condições 

estabelecidas neste Edital e aquelas que compõem seus anexos. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951 ou 3646.9992, ou pelo e-mail: 

licitacao@ssgrama.sp.gov.br e-mail e 

licitacao2@ssgrama.sp.gov.br: 

São Sebastião da Grama, 06 de abril de 2018. 

Dr. Ricardo Ribeiro Florido 

Prefeito Municipal 

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL 

RERRATIFICAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS n.º 02/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO n.º 21/2018 

A Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, por meio do 

Dr. Ricardo Ribeiro Florido, Prefeito Municipal de São 

Sebastião da Grama, torna público, a todas as empresas 

interessadas em participar do referido certame, a rerratificação, 

procedimento licitatório nº 21/2018, na modalidade de 

TOMADA DE PREÇOS n.º 02/2018, tendo como objetivo 

Contratação na área de engenharia incluindo mão-de-obra, 

materiais e disponibilização de equipamentos necessários para 

reforma da Cozinha Piloto (1ª Etapa), conforme Memorial 

Descritivo, Planilhas, Cronograma, Projetos e mediante as 

condições estabelecidas neste Edita, as seguintes alterações: 

1. DA RETIFICAÇÃO: 

- Alteração do preâmbulo; 

- Alteração na data de realização do mesmo para o dia 

25/04/2018 às 14h00min 

1.2. Em virtude da retificação ora realizada, FICA REABERTO 

O PRAZO PARA ENCERRAMENTO DO TOMADA DE 

PREÇOS n.º 02/2018 COM NOVA DATA NO DIA 25/04/2018 

às 14h00min. O edital está disponível no site 

www.ssgrama.sp.gov.br para download. Maiores informações 

poderão ser obtidas pelo tel. 0XX19 3646-9951, ou pelo e-mail 

licitacao@ssgrama.sp.gov.br. 

2. DA RATIFICAÇÃO: 

Ficam mantidos inalterados os demais itens e subitens do edital 

do TOMADA DE PREÇOS n.º 02/2018. 

Publique-se 

Dr. Ricardo Ribeiro Florido - Prefeito Municipal 

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL 

RERRATIFICAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS n.º 03/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO n.º 22/2018 

A Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, por meio do 

Dr. Ricardo Ribeiro Florido, Prefeito Municipal de São 

Sebastião da Grama, torna público, a todas as empresas 

interessadas em participar do referido certame, a rerratificação, 

procedimento licitatório nº 22/2018, na modalidade de 

TOMADA DE PREÇOS n.º 03/2018, tendo como objetivo 

contratação de empresa para execução de obras de recapeamento 

asfáltico, conforme contrato de Convênio nº 

297/2017/CasaCivil, celebrado entre o município de São 

Sebastião da Grama e a Casa Civil, conforme Memorial 

Descritivo, Planilhas, Cronograma, Projetos e mediante as 

condições estabelecidas neste Edital, as seguintes alterações: 

1. DA RETIFICAÇÃO: 

- Alteração do preâmbulo; 

- Alteração na data de realização do mesmo para o dia 

26/04/2018 às 14h00min 

1.2. Em virtude da retificação ora realizada, FICA REABERTO 

O PRAZO PARA ENCERRAMENTO DO TOMADA DE 

PREÇOS n.º 03/2018 COM NOVA DATA NO DIA 26/04/2018 

às 14h00min. O edital está disponível no site 

www.ssgrama.sp.gov.br para download. Maiores informações 

poderão ser obtidas pelo tel. 0XX19 3646-9951, ou pelo e-mail 

licitacao@ssgrama.sp.gov.br. 

2. DA RATIFICAÇÃO: 

Ficam mantidos inalterados os demais itens e subitens do edital 

do TOMADA DE PREÇOS n.º 03/2018. 

Publique-se 

Dr. Ricardo Ribeiro Florido - Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS n.º 04/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO n.º 24/2018 

Dr. Ricardo Ribeiro Florido, Prefeito Municipal de São 

Sebastião da Grama, torna público que acha-se aberto, 

procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços 

04/2018, Processo n° 24/2018, com encerramento no dia  

27/04/2018, às 14:00 horas, tendo como objeto  contratação de 

empresa para execução de obras de recapeamento asfáltico, 

conforme contrato de Repasse nº 

844728/2017/MCIDADES/CAIXA, celebrado entre o município 

de São Sebastião da Grama e o Ministério das Cidades, 

conforme Memorial Descritivo, Planilhas, Cronograma, Projetos 

e mediante as condições estabelecidas neste Edital. 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.qov.br 

 Página 3 de 3                                                                                                                 sexta-feira, 6 de abril de 2018 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951 ou 3646.9992, ou pelo e-mail: 

licitacao@ssgrama.sp.gov.br e-mail e 

licitacao2@ssgrama.sp.gov.br: 

São Sebastião da Grama, 06 de abril de 2018. 

Dr.Ricardo Ribeiro Florido 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


		2018-04-06T16:13:53-0300
	ROBINSON PEREIRA:39802961809




